—1—

华师〔2015〕31 号

各学院、各部处、各单位：

现将《华南师范大学学位授权点动态调整实施方案（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

                                华南师范大学

                               2015 年 3 月 27 日

—2—

根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科

和专业学位授权类别动态调整试点工作的通知》（学位〔2014〕2

号）和《广东省学位授权点动态调整实施方案》（粤学位〔2014〕

4 号）的有关精神，学位授权点动态调整按照学位授予单位自主

调整和省级学位委员会统筹调整两种方式进行。为做好我校博

士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作，特制

定本实施方案。

    一、基本原则

    学位授权点动态调整，必须以满足经济社会发展需求和学科

发展规划的需求为前提，撤销需求不足、水平不高或不符合办学

目标定位要求的授权学科，增列符合经济社会发展需要、优势突

出、特色鲜明、符合学科发展规划要求的学位授权点，优化人才

培养的学科和类型结构，限制增列当前培养规模偏大、学生就业

困难的学科为学位授权点。

    二、时间安排

    （一）4—5 月，根据《华南师范大学学位授权点自我评估

方案》，各有关单位进行学位授权点的自我评估。

需进行学位授权点动态调整的有关单位填写《学位授权点自

主调整申请表》。

—3—

（二）6月，学校聘请同行专家对申请增列的学位授权点进

行评议，学校学位评定委员会进行审议。审议通过的，进行网上

公示。

三、动态调整的范围

    （一）通过自我评估，自认为达不到基本要求的可以主动提

出申请放弃或调整其学位授予权的学位授权点。

    （二）通过自我评估，经学校学位评定委员会评定为不合格，

须进行撤销和调整的学位授权点。

    四、动态调整的方式

    我校自主调整学位授权点，包括主动撤销学位授权点，或主

动撤销学位授权点并自主增列其他学位授权点，具体指：

    （一）撤销国务院学位委员会批准的学位授权点。包括撤销

博士或硕士学位授权一级学科、博士或硕士学位授权二级学科、

博士或硕士专业学位授权类别。

    （二）撤销国务院学位委员会批准的学位授权点并增列其他

学位授权点。包括：

    1.撤销博士学位授权一级学科，增列其他博士学位授权一级

学科，或博士专业学位授权类别，或硕士学位授权一级学科，或

硕士专业学位授权类别。

2.撤销硕士学位授权一级学科，增列其他硕士学位授权一级

学科或硕士专业学位授权类别。

    3.撤销博士专业学位授权类别，增列其他博士专业学位授权

—4—

类别或硕士专业学位授权类别。

    4.撤销硕士专业学位授权类别，增列其他硕士专业学位授权

类别。

    （三）撤销未获得博士学位一级学科授权的某一级学科下所

有博士学位授权二级学科或撤销未获得一级学科硕士学位授权

的某一级学科下所有硕士学位授权二级学科，视同撤销一个博士

学位授权一级学科或硕士学位授权一级学科。撤销后仍在本单位

增列博士、硕士学位授权学科的，应为与撤销授权点所属学科不

同的其他一级学科。

    五、动态调整的程序

    （一）申请调整的学位授权点应按要求填写《学位授权点自

主调整申请表》，申请表的主要内容包括拟撤销学位授权点情况

报告、拟增列学位授权点论证报告、拟撤销及拟增列学位授权点

简况表。拟增列学位授权点要以服务需求为导向，结合我校办学

定位、特色及发展规划科学制定申报方案。

    （二） 由学位授权点所在单位聘请同行专家（不少于 5 名，

其中外单位的专家不少于三分之一），根据国务院学位委员会规

定的学位授权点基本条件和省学位委员会及学校规定的其他要

求进行评议。聘请专家名单须报研究生处审核备案。

1.专家根据对申请增列学位授权点的需求论证、培养方案和

支持条件等提出评审意见，评审意见分为“同意”和“不同意”。

    2.增列学位授权点按专家评审意见认定。即：2/3（含 2/3）

—5—

以上的专家认为同意的，视为同意，否则为不同意。

    （三）学校学位评定委员会根据拟增列学位授权点的申报材

料和专家意见对拟主动撤销和拟增列的学位授权点进行审议，审

议通过的须网上公示 10 天，公示无异议后报省学位委员会。

    六、激励机制

    （一）对于自动调整的学位授权点，学校将在师资队伍建设、

人才培养、科研创新等方面加大支持，不断提高学位授权点建设

水平和质量。

    （二）学位授权点动态调整工作成效将纳入“广东省高等学

校创新强校工程”考核范围。

    七、其他

    （一）经批准增列的学位授权点在批准授权三年后，由国务

院学位委员会办公室组织进行复核。博士学位授权学科的复核由

国务院学位委员会学科评议组进行，博士专业学位授权类别的复

核由有关专业学位研究生教育指导委员会进行。硕士学位授权学

科和硕士专业学位授权类别的复核由省学位委员会组织进行。复

核未通过的，进行为期一年的整改，一年后复核仍未通过的，撤

销学位授权点。学位授权点经复核撤销的，不得再通过本动态调

整办法增列其他学位授权点。

    （二）按本动态调整方案撤销的学位授权点在三年内实行有

限授权。在有限授权期内停止招生，但保留对已招收研究生的学

位授予权。三年期满后完全撤销授权，仍未毕业研究生由学位授

—6—

予单位转由本单位其他学位授权点培养并授予学位，或向其他学

位授予单位申请授予学位。

    （三）在学位授权点动态调整工作中出现的人事、财务或其

他权益纠纷，由学校相关行政部门或学校学术委员会依法依规协

调、处理；如校级自主调解不成功，可依照有关法律法规交由省

级教育行政主管部门或法律仲裁机构进行处理。

    （四）本方案由华南师范大学学位评定委员会负责解释。

（五）本方案自印发之日起施行。

华南师范大学校长办公室                   2015 年 3 月 30 日印发

责任校对：吴芸 邓静薇